
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA 
N°011-2019 

Lima, 1 6 ENE. 2019 

VISTOS: 

El Informe W 04-2019/0PP del16 de enero de 2019 y el Informe Legal N° 16-
2019/0AJ , del 16 de enero de 2019; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Resolución de la Dirección Ejecutiva W 150-2018 se aprobó 
el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año Fiscal 
2019 ; 

Que mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva N° 008-2019 se modificó el 
Presupuesto Institucional de Apertura aprobado en la Ley W 30879 , Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 ; 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 42 .1 del artículo 42 TUO de la 
Ley N° 28411 , Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
el Decreto Supremo N° 304-2012-EF, vigente a la fecha en mérito a lo dispuesto en el 
numeral 1.9 del artículo 1 de la Resolución Directora! N° 001-2019-EF/50 .1, la 
incorporación de mayores fondos públicos que se generen como consecuencia de la 
percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en 
el presupuesto inicial , son aprobados mediante resolución del Titu lar de la Entidad 
cuando provienen , entre otros, de recursos financieros distintos a la Fuente de 
Financiamiento Recursos Ordinarios que no se hayan utilizado al 31 de diciembre del 
año fiscal y que constituyen saldos de balance, los cuales son reg istrados 
financieramente cuando se determine su cuantía ; 

Que, de acuerdo a lo informado por la Oficina de Administración, el Saldo de 
Balance f inancie ro correspond iente al ejercicio fiscal 2018 alcanza el importe de 
S/ 58 130 581,25, en la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados; 

Que, de acuerdo con el informe de vistos, resulta necesario autorizar la 
incorporación de mayores fondos públicos provenientes de saldos de balance del año 
fiscal 2018, en el Presupuesto Institucional del pliego 055: Agencia de Promoción de la 
Inversión Privada para el año fiscal 2019, hasta por la suma de S/ 58 130 581 ,00 para 
financiar principalmente las consultorías y asesorías de los procesos de promoción de 
la inversión privada, así como para los gastos de planilla y contrataciones 



administrativas de servicios - CAS y gastos operativos institucionales que a la fecha 
se encuentran desfinanciados ; y consecuentemente incrementar el Presupuesto 
Institucional Modificado- PIM 2019 en dicho importe; 

De conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley N° 28411 , Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 
304-2012-EF; la Resolución Directora! N° 001-2019-EF/50.1 ; el Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, la Ley W 
30879 - Ley de Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2019; y la Directiva 
001-2019-EF/50.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Objeto 

Autorizar la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional del Pliego 055: Agencia de Promoción de la Inversión Privada para el año 

fiscal2019, hasta por la suma de S/ 58130 581,00 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES 

CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO Y 00/100 SOLES) en la 

fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados , de acuerdo con el 

siguiente deta lle: 

INGRESOS En Soles 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO Recursos Directamente Recaudados 

PARTIDA ESPECIFICA 1.9.1.1.1.1 Saldos de Balance 58 130 581,00 

TOTAL INGRESOS 56 130 561 00 

EGRESOS En Soles 

SECCION PRIMERA Gobierno Centra l 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Invers ión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA PRESUPUESTAL 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRODUCTO 3000714 Entidades reciben As istencia 

Técnica en la Ejecución de los Procesos de 
Promoción de Proyectos de Infraestructura y 
Servicios Públicos 

ACTIVI DAD: 500523-.i Ejecución de Procesos de 
Promoción de Invers ión Privada en 
Proyectos De 1 nfraestructura y Servicios 
Públicos 

FUE NTE DE FINANCIAMIENTO 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 46 043 131 ,00 
RECAUDADOS 

GASTO CORRIENTE 46 043131 ,00 

2.1 Personal y Obligaciones 7 155 221 ,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 38 887 910,00 

EGRESOS En Soles 

SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 



--:.-- "'~ 
o/ ~ ~ 

~ ~ o m 
.'J 

~l .... .;ft:'~(l.· 

0 e:;. 
1l 

J ' 

-

~ ~ 
~ ~t!(~ ~ 
,~ ,'él 1,~ 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 

ACTIVIDAD: 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GASTO CORRIENTE 

2.1 Personal y Obl igaciones 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 

EGRESOS 

SECCION PRIMERA: 
PLIEGO 

UNIDAD EJECUTORA: 

CATEGORIA PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 

ACTIVIDAD: 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GASTO CORRIENTE 

2.1 Personal y Obligaciones 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 

EGRESOS 

SECCION PRIMERA 
PLIEGO 

UNIDAD EJECUTORA: 

CATEGORIA 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 

ACTIVIDAD 

FUENTE DE 
FINANCIAM IENTO 
GASTO CORRIENTE 

2.1 Personal y Obl igaciones 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 

EGRESOS 

SECCION PRIMERA: 
PLIEGO: 

0134 Promoción de la Inversión Privada 
3000714 Entidades reciben As istencia 
Técnica en la Ejecución de los Procesos de 
Promoción de Proyectos de Infraestructura y 
Servicios Públicos 
5006216 As istencia en la Formulación de 
Proyectos de Inversión Públ ica para el 
Desarrol lo de Asociaciones Público Privadas 
09 RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

Gobierno Central 
055 Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada 
001 Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada- PROINVERSIÓN 
0134 Promoción de la Inversión Privada 
3000715 Entidades Públ icas con 
Capacidades para Diseñar, Promover y 
Ejecutar Inversiones de Alcance Regional 
y/o Local 
5005237 Promoción de Inversiones 
Descentralizadas con Participación del 
Sector Privado 
09 RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

Gobierno Centra l 
055 Agencia de Promoción de la Invers ión 
Privada 
001 Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada- PROINVERSIÓN 
0134 Promoción de la Inversión Privada 

3000715 Entidades Públ icas con Capacidades 
para Diseñar , Promover y Ejecutar Inversiones 
de Alcance Reg ional ~/o Local 
5006217 Fortalecimiento de Capacidades a 
Entidades Públicas sobre Mecanismos de 
Promoción de la Inversión Privada 
09 RECURSOS DIRECTAMENTE 
RECAUDADOS 

Gobierno Central 
055 Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada 

851 946,00 

851 946,00 

204 580,00 

647 366,00 

En Soles 

1 719 497,00 

1 719 497,00 

802 887,00 

916 610,00 

En Soles 

157 467,00 

157 467,00 

157 467,00 

En Soles 



UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada - PROINVERSIÓN 

CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3000716 Inversionistas Acceden a los Servicios 

de Promoción , Información , Orientación y Apoyo 
para la Atracción de Inversión Privada 

ACTIVIDAD 5005239 Promoción de Oportunidades y 
Mecanismos de Inversión Privada 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 352 146,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 352 146,00 

2.1 Personal y Obligaciones 840 012,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 512 134,00 

EGRESOS En Soles 

SECCIÓN PRIM ERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPU ESTAL 
PRODUCTO 3000716 Inversion istas Acceden a los Servi cios 

de Promoción, Información, Orientación y Apoyo 
para la Atracción de Inversión Privada 

ACTIVIDAD 5005240 Servi cios de Información y Orientación 
al Inversionista 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 119 655,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 
2.1 Personal y Obligaciones 
Sociales 
2.3 Bienes y Servi cios 119655,00 

EGRESOS En Soles 

SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000001 Planeam iento y Presupuesto 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 472 781 ,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRI ENTE 472 781,00 

2.1 Personal y Obligaciones 351 632,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 121 '149,00 

EGRESOS En Soles 

SECCIÓN PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 



EGRESOS En Soles 
SECCION PRI MERA: Gobierno Central 
PLIEGO : 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centra les 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000401 Admin istración de la Gestión 

Documentaria 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 158 218,00 
FINANCIAMIENTO : RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 158 218,00 

2.1 Personal y Obligaciones 134 218,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 24,000,00 

EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9002 As ignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL Resultan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000718 Difusión y Comunicación Social 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 941 576,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 941 576,00 

2.1 Personal y Obligaciones 621 558,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servi cios 320 018,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Centra l 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGOR[A 9002 Asignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL: Resu ltan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000861 Imagen Institucional 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 627 123,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 627 123,00 

2.1 Personal y Obligaciones 324 933,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servi cios 302 190,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9002 Asignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL Resultan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5005389 Post Privatización 



ACTIVIDAD: 5000002 Conducción y Orientación Superior 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 355 367,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 355 367,00 

2.1 Personal y Obligaciones 1 110 158,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 245,209,00 

EGRESOS En Soles 

SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVI DAD: 5000003 Gestión Administrativa 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 2 991 972,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 2 991 972,00 

2.1 Personal y Obligaciones 1 169 485,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 1 822 487,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Prom oción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000004 Asesoramiento Técnico y Jurídico 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 684 697,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 684 697,00 

2.1 Personal y Obligaciones 430 269,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 254 428,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRO DUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000006 Acciones de Control y Auditoria 
FU ENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 300 094,00 
FI NANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CO RRIENTE 300 094,00 

2.1 Personal y Obligaciones 186 343,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 113751 ,00 



FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 354911 ,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 354 911 ,00 

2.1 Personal y Obl igaciones 23 312,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 331 599,00 

1 TOTAL EGRESOS 58 130 581 00 

Artículo 2°.- Codificación 
La Oficina de Planeamiento y Presupuesto, sol icitará a la Dirección General de 

Presupuesto Público las codifi caciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Componentes, Final idades de Meta y 

Unidades de Med ida. 

Artículo 3°.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Oficina de Planeamiento y Presupuesto , elaborará las correspondientes 

"Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieran , como consecuencia de lo 
dispuesto en la presente norma. 

Artículo 4°.- Presentación de la Resolución 
Copia de la presente Resolución se presenta dentro de los cinco (5) días de 

aprobada a la Comisión de Presupuesto y Cuenta General de la República del 
Congreso de la República , a la Contraloría General de la República y a la Dirección 
General de Presupuesto Público. 

entidad. 

irector Ejecutivo 
PRO INVERSIÓN 

Publicar la presente resoluc ión en el portal institucional de la 


